
GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2021 ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.610

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#247587#1#292768>

PORTARIA Nº 745, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso XI do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202100013000032,

RESOLVE:

Art. 1º  Acolher o retorno, a partir de 21 de maio de 2021, 
da servidora VONEDIRCE MARIA SANTOS, CPF nº 232.099.331-
20, ao Poder Executivo estadual - Universidade Estadual de Goiás, 
seu órgão de origem, até então cedida ao Município de Quirinópolis.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 6 de agosto de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#247587#1#292768/>

Protocolo 247587
<#ABC#247588#1#292769>

PORTARIA Nº 746, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 61 da Lei 
nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta 
do Processo nº 201800005018909,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, CLAUDIA PONTES MARTINS, 
CPF nº 850.652.771-68, do cargo efetivo de Analista Governamen-
tal, do Quadro Permanente dos Servidores da Secretaria de Estado 
da Administração.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de dezembro de 2018.

Goiânia, 6 de agosto de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#247588#1#292769/>

Protocolo 247588
<#ABC#247589#1#292771>

PORTARIA Nº 748, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no princípio 
da autotutela de que trata o art. 54 da Lei nº 13.800, de 18 de 
janeiro de 2001, no Parecer nº 62/2021/PROCSET e no Despacho 
nº 1.228/2021/GAB/PGE, também tendo em vista o que consta do 
Processo nº 201500010016138,

RESOLVE:

Art. 1º  Anular a Portaria nº 2.879, de 30 de novembro de 
2015, que exonerou o servidor JADILNEI JOSÉ DA SILVA, CPF 
nº 855.943.501-87, do cargo efetivo de Auxiliar Técnico de Saúde, 
do Quadro Permanente de Servidores da Secretaria de Estado da 
Saúde.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 30 de novembro de 2015.

Goiânia, 6 de agosto de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#247589#1#292771/>

Protocolo 247589

Procuradoria Geral do Estado – PGE
<#ABC#247416#1#292565>

PROCESSO: 202100003009856
INTERESSADO: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DESPACHO Nº 02/2021-CPL/PGE. Tendo em vista o que consta 
dos presentes autos, em especial a manifestação exposta no bojo 
da Justificativa nº 01/2021-CPL/PGE (evento nº 000022393993) e 
no Despacho nº 1.239/2021-GAB/PGE (evento nº 000022471547), 
DECLARO dispensável a licitação, com amparo no art. 24, inciso 
XIII, da Lei Nacional nº 8.666/1993, para a contratação da Fundação 
Carlos Chagas, inscrita no CNPJ sob o nº 60.555.513/0001-90, 
visando a prestação dos serviços técnicos especializados, relativos 
à organização, ao assessoramento, planejamento e à execução da 
1ª (primeira), 2ª (segunda) e 4ª (quarta) fases do concurso público, 
objetivando o provimento de 30 (trinta) cargos de Procurador do 
Estado substituto e formação de cadastro de reserva, no valor global 
de R$ 899.452,00 (oitocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais), para até 6.000 (seis mil) inscritos pagantes e 
isentos, e, a cada excedente, o valor unitário de R$ 72,35 (setenta e 
reais e trinta e cinco centavos).
Ao Gabinete da Procuradora-Geral do Estado de Goiás, para 
ratificação.
Goiânia, 06 de agosto de 2021.

IGOR ESTEVES NERY BOSSO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 365/2020-PGE
<#ABC#247416#1#292565/>

Protocolo 247416
<#ABC#247419#1#292571>

PROCESSO: 202100003009856
INTERESSADO: GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO 
ESTADO
ASSUNTO: RATIFICAÇÃO

DESPACHO Nº 1280/2021 - GAB
Tendo em vista o que consta dos presentes autos, em especial a 
Justificativa nº 01/2021-CPL/PGE (evento nº 000022393993) e o 
Despacho nº 1.239/2021-GAB/PGE (evento nº 000022471547), 
RATIFICO a declaração de dispensa de licitação para a contratação 
da Fundação Carlos Chagas, inscrita no CNPJ sob o nº 
60.555.513/0001-90, aposta no Despacho nº 02/2021-CPL/PGE 
(evento nº 000022627343), de 06/08/2021, emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação desta Procuradoria-Geral do Estado (PGE), 
visando a prestação dos serviços técnicos especializados, relativos 
à organização, ao assessoramento, planejamento e à execução da 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: d437dc2b


